Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ORCAMENTO E GESTAO - SEMPOG
Av. Afonso Pena, 3370 — Bairro Centro - CEP: 76.952-000 - CNPJ: 84.744.994/0001-40

Telefone/Fax (069) 3643-1101/1104/1255 - E-mail: conveniosaltoalegre@gmail.com

PROJETO DE LEI
N 2.119/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE, POR
FONTES DE RECURSO DOS PROGRAMAS PNAT, PNAE E SALARIO EDUCAGCAO DO GOV. FEDERAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuicbes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 12, Abre crédito adicional especial no orgcamento vigente na importancia de R$ 611.563,27 (seiscentos e
onze mil, quinhentos e sessenta e trés reais e vinte e sete reais), provenientes de recursos financeiros de
repasses de programas do Governo Federal — PNAT, PNAE e SALARIO EDUCACAO, para atender a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO e ser4 inserido no orgamento vigente, conforme classificagdo
funcional, programatica e categoria econémica a seguir:

ESPECIFICACAO [FH [D.R. |[TOTAL R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Func. Prog. 12.3610008.2019 |GESTAO DO SALARIO EDUCAGCAO
Categ. Econ. [3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.550.0000.0000 21.407,06
Categ. Econ. [3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | 77 |1.550.0000.0000 217.924,52
Categ. Econ. OUTROS SERVICOS DE
3.3.90.39.00 TERCEIROS - PESSOA| 78 [1.550.0000.0000 310.668,42
JURIDICA
Valor da agao R$ 550.000,00
Func. Prog. 12.3610008.2018 |Gestao do Transporte Escolar - PNATE
OUTROS SERVICOS DE
Categ. Econ. [3.3.90.39.00 TERCEIROS - PESSOA 2.553.0000.0000 34.664,39
JURIDICA
Valor da agao R$ 34.664,39
Func. Prog. 12.3610009.2022 |Gestao da Merenda Escolar PNAE - AEE
Categ. Econ. [3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | 2.552.0000.0000 26.898,88
Valor da agao R$ 26.898,88
VALOR TOTAL DO CREDITO R$ 611.563,27

Art. 2° Para cobertura do crédito no art. 19, fica vinculado recursos financeiros do Governo Federal
provenientes dos programas SALARIO-EDUCAGCAO, PNAE e PNATE, no valor de R$ 82.970,33 (oitenta e
dois mil, novecentos e setenta reais e ftrinta e trés centavos) por Financeiro apurado em
31/12/2023 das FONTES DE RECURSOS conforme demonstra o ANEXO 14 — BALANCO PATRIMONIAL
ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023 (pagina 4/4), QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT
FINANCEIRO Superavit e no valor de R$ 528.592,94 (quinhentos e oito mil, quinhentos e noventa e dois
reais e noventa e quatro centavos), por Excesso de Arrecadagdo conforme FICHA DA RECEITA 54 —
1.7.1.4.50.0.1.00 - TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCAGCAQO — PRINCIPAL, conforme detalhamento
dos recursos a seguir:

12, por Superavit Financeiro apurado em 31/12/2023, das FONTES DE RECURSOS:

| - 0.1.550.0000 — TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO NO VALOR DE R$ 21.407,06 (vinte
um mil, quatrocentos e sete reais e seis centavos);

Il - 0.1.552.0000 — TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR NO VALOR DE R$ 26.898,88 (vinte e seis mil, oitocentos e
noventa e oito reais e oitenta e oito centavos);

lll - 0.1.553.0000 — TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR NO VALOR DE R$ 34.664,39 (trinta e quatro mil,
seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
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2°. por EXCESSO DE ARRECADACAO da FONTE DE RECURSO do programa SALARIO- EDUCAQAO no
valor de R$ 528.592,94 (quinhentos e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais e noventa e quatro
centavos), em virtude da PROGRMACAO FINANCEIRA MENSAL DE ARRECADAGCAO DA RECEITA -

EXERCICIO 2024 ser projetada no valor de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), e o arrecadado no
periodo de janeiro a julho R$ 502.896,81 (quinhentos e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e
seis centavos), conforme FICHA DA RECEITA 54 — 1.7.1.4.50.0.1.00 - TRANSFERENCIAS DO SALARIO-
EDUCAGCAO - PRINCIPAL, constando o excesso de R$ 187.896,81 (cento e oitenta e sete mil, oitocentos e
noventa e seis reais e oitenta e um centavos), e com base na média do repasse realizado no periodo, se faz
a projecao da arrecadagao na importancia de R$ 340.696,13 (trezentos e quarenta mil, seiscentos e noventa
e seis reais e treze centavos), conforme tabela explicativa que segue:

EXCESSO DE ARRECADAGCAO - SALARIO EDUCACAO VALOR

(a) Previsto para o exercicio de 2024 315.000,00
(b) Arrecadado até 07/2024 502.896,81
(c) A arrecadar na projecéo (08 a 12/2024) 340.696,13
(d) Arrecadado + projecao (b + c) 843.592,94
(e) Total Excesso real e projetado (d - a) 528.592,94
Nota explicativa: o calculo da projecao de arrecadacao de agosto a dezembro foi realizado tendo como base
a média do valor arrecadado de fevereiro a julho de 2024 (460.539,96 / 6 = 76.756,66 * 5 = 383.783,30)

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentaria — LDO e na Lei Or¢camentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.804,
de 26 de dezembro de 2023, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, Inciso
I, c/c 43, § 12, Inciso |, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 5% Revoga-se as disposi¢cdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO VIGENTE, POR FONTES DE RECURSO DOS
PROGRAMAS PNAT, PNAE E SALARIO EDUCACAO DO GOV. FEDERAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, para analise e posterior votagao em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de saldo do Superavit Financeiro apurado em
31/12/2023, no valor total de R$ 82.970,33 (oitenta e dois mil, novecentos e setenta reais e trinta e trés
centavos), referente as FONTES DE RECURSOS: 0.1.550.0000 — TRANSFERENCIAS DO SALARIO-
EDUCACAO NO VALOR DE R$ 21.407,06 (vinte um mil, quatrocentos e sete reais e seis centavos);
0.1.552.0000 — TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTACAO ESCOLAR NO VALOR DE R$ 26.898,88 (vinte e seis mil, oitocentos e noventa e oito
reais e oitenta e oito centavos); 0.1.553.0000 — TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR NO VALOR DE R$
34.664,39 (trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos), conforme
demonstra 0 ANEXO 14 — BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023
(pagina 4/4), QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO, e por EXCESSO DE ARRECADACAO da
FONTE DE RECURSO do programa SALARIO-EDUCAGAO no valor de R$ 528.592,94 (quinhentos e oito
mil, quinhentos e noventa e dois reais e noventa e quatro centavos), em virtude da PROGRMACAO
FINANCEIRA MENSAL DE ARRECADACAO DA RECEITA - EXERCICIO 2024.

Diante do exposto, informo que se faz necessario inserir no orgamento vigente para os procedimentos
cabiveis para atender a demanda da SEMOB. Segue cépia em anexo da documentacao para analise do
Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragdo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagéo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Orgénica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragoes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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MEMORANDO
N¢ 1.191/SEMEC/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO.
PARA: GABINETE DO PREFEITO

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADACAO
POR FONTE DE RECURSO

SENHOR PREFEITO,

SIRVO-ME DO PRESENTE PARA SOLICITAR DE VOSSA EXCELENCIA, A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R $ 527.334,79 (QUINHENTOS E
VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS,).

JUSTIFICATIVA: O VALOR DO CREDITO SOLICITADO E ORIUNDO DA FONTE DE
RECURSO: 1.540.0070.0000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE
IMPOSTOS - 70% - FUNDEB, QUE SE FAZ NECESSARIO INSERIR NO ORCAMENTO VIGENTE,
PARA REFORCO NAS ACOES RELACIONADAS ABAIXO, PARA C OBRIR DESPESA COM A
MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA, VISANDO A CONTINUIDADE DO ANO LETIVO,
ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO.

INFORMO QUE SERA NECESSARIO CRIAR NA ACAO 2.100, A CATEGORIA ECONOMICA:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA PARA ATENDER A GESTAO
DO TRANSPORTE ESCOLAR — FUNDEB 30%.

INFORMO AINDA QUE, O VALOR A SER SUPLEMENTADO SERA REALIZADO CONFORME
CLASSIFICACAO FUNCIONAL, PROGRAMATICA E ECONOMICA CONFORME ESPECIFICADAS ABAIXO:

ESPECIFICACAQ | FH | D.R. | TOTAL R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

Func. Prog. 12.3610003.2015 |GESTAO DA FOLHA - FUNDEB 30%
OUTROS AUXILIOS
Categ. Econ. [3.3.90.48.00 FINANCEIROS A 70| 1.540.0030.0000 250.000,00
PESSOAS FISICAS

Valor Da Acao R$ 250.000,00
Func. Prog. 12.3610008.2100 |GESTAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 30%
OUTROS SERVICOS DE

Categ. Econ. [3.3.90.39.00 TERCEIROS - PESSOA 1.540.0030.0001 277.334,79
JURIDICA

Valor da acao R$ 277.334,79

TOTAL DO CREDITO. RS 527.334,79

SEM MAIS PARA O MOMENTO.

ATENCIOSAMENTE,

Claudinéia Blasius Frata
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OFICIO

N¢ 108/SEMPOG - DPLO/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 09 de agosto de 2024.

Ao Exmo. Senhor

Valceir Gomes de Lima

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.118/2024

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO
VIGENTE, POR FONTES DE RECURSO DOS PROGRAMAS PNAT, PNAE E SALARIO EDUCACAO DO
GOV. FEDERAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria orcamentaria, para apreciacdo, andlise e votacdo
dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o0 caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda da Secretaria Municipal
de Educacéo.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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